
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 6 PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL 

TERRITORIO - DIGITALIZZAZIONE
Forestazione

DETERMINAZIONE N. 2629 DEL 30/12/2025

OGGETTO: Gestione Delega ex L.R.n.11/96 Annualità 2025-2026 - Intervento “Tutela della 
biodiversità, della prevenzione del rischio incendio e della mitigazione del rischio 
idrogeologico nel territorio della Provincia di Benevento" CUP B18H25000290006 - 
Servizio di elaborazione delle buste paga e di tutti degli adempimenti obbligatori 
successivi e connessi del personale idraulico forestale OTI, OTD e ITI in servizio 
presso la Provincia di Benevento- CORRETTA IMPUTAZIONE DI SPESA ED 
INTEGRAZIONE IMPEGNI PLURIENNALI CAPITOLO 9357

 CUP: B18H25000290006

IL DIRIGENTE

Vista la Deliberazione Presidenziale n. 203 del 10.07.205 “Nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo 
della Provincia di Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo 
FUNZIONIGRAMMA”;

Visto il Decreto Presidenziale n. 134 del 15.07.2025 con il quale è stato conferito all’arch. Giancarlo Corsano 
l’incarico dirigenziale del Settore 6 PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL TERRITORIO - 
DIGITALIZZAZIONE;

Premesso che la Provincia di Benevento
 è Ente delegato alla realizzazione, in amministrazione diretta, degli interventi in materia di Forestazione e 

bonifica montana ex L.R. 11/96;
 per la gestione delle attività di cui alla summenzionata delega, si avvale di personale agricolo forestale a 

tempo indeterminato e determinato (O.T.I., O.T.D. e I.T.I.); 
 per la realizzazione degli interventi stipula con la Regione Campania un Accordo di cooperazione (ex art. 15 

della L. 241/1990 ed ex art. 7 del D.Lgs 36/2023) in considerazione del comune interesse alla realizzazione 
degli obiettivi propri dell’intervento;

 con Delibera Presidenziale n. 90 del 01 aprile 2025, ha provveduto ad approvare il Progetto di Fattibilità 
Tecnica Economica dell’Intervento denominato Tutela della biodiversità, della prevenzione del rischio 
incendio e della mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Provincia di Benevento - CUP 
B18H25000290006, della durata di 24 mesi (annualità 2025-2026), per una spesa complessiva di € 
2.665.400,00; 

 con Determina Dirigenziale n. 987/2025, ha approvato la Progettazione Esecutiva del summenzionato 
Intervento annualità 2025-2026;

 con Determina Dirigenziale n. 779/2025, ha provveduto ad accertare in entrata ed impegnare in uscita, sui 
rispettivi Capitoli di Bilancio dell’Ente nn. 401.3 e 9357, le somme assegnate per le annualità 2025 e 2026 
per l’Intervento CUP B18H25000290006;



2

Premesso altresì che 
 con Determina Dirigenziale n. 729/2025 è stata disposta l’aggiudicazione del Servizio di elaborazione delle 

buste paga e di tutti gli adempimenti obbligatori successivi e connessi del personale idraulico forestale 
O.T.I., O.T.D. e I.T.I. in servizio presso la Provincia di Benevento alla Società mandataria INAZPRO S.R.L. 
(P. IVA 08863450694) ed alla Società mandante AG.S. S.R.L. (P. IVA 09024820152), appartenenti alla rete 
di imprese denominata “rete INAZ”;

 con la succitata determina n. 729/2025 e successivi atti, gli impegni provvisori nn. 597/2025 e 598/2026, 
accesi sul Capitolo di Bilancio dell’Ente n. 9357 con la determinazione n. 2183/2024 in relazione alla 
procedura di gara per affidamento del servizio di elaborazione delle buste paga, sono stati convertiti in 
definitivi, per un valore complessivo di € 34.195,00, nel modo di seguito riportato: 

CAP. 9357

Imp. provvisorio 

n.597_2025
€ 21.350,00

in

Imp. definitivo n. 1214_2025              

(Costo del Servizio 2025)
€ 17.080,00

Imp. definitivo n. 2325_2025              

(contrituti ANAC)
€ 35,00

Imp. provvisorio  

n.598_2026
€ 21.350,00

Imp. definitivo n. 20_2026

(Costo del Servizio 2026)
€ 17.080,00

€ 42.700,00 € 34.195,00

Considerato che, per mero errore materiale, è stato impegnato, relativamente al Costo del Servizio di 
elaborazione delle buste paga, in via definitiva, un valore complessivo pari a € 34.160,00 (€ 17.080,00 annui) 
in luogo di € 35.526,72;
Dato atto che 
 l’evidenza del citato errore materiale trova conferma negli atti di gara, dal momento che, sul valore offerto 

dalla Ditta (€ 28.000,00), andava computato il 2% a titolo di cassa previdenziale, portando il valore al quale 
applicare l’IVA ad € 29.120,00, computando quindi un valore lordo complessivo pari a € 35.526,72; 

 la corretta valorizzazione dell’importo di € 35.526,72 sul Capitolo di Bilancio dell’Ente n.9357, 
opportunamente distribuito sulle annualità 2025 e 2026, trova disponibilità nella somma prenotata con la 
determinazione n. 2183/2024 pari a € 42.700,00 (€ 21.350,00 annui);

 la corretta imputazione dell’importo di aggiudicazione (€ 35.526,72) sugli esercizi 2025-2026 deve tener 
conto del fatto che il servizio è stato avviato a far data dal mese di marzo 2025;

Ritenuto opportuno procedere
 alla corretta imputazione dell’importo di aggiudicazione (€ 35.526,72) della spesa per la realizzazione del 

Servizio di elaborazione delle buste paga e di tutti gli adempimenti obbligatori successivi e connessi del 
personale idraulico forestale O.T.I., O.T.D. e I.T.I. in servizio presso la Provincia di Benevento (determina 
dirigenziale n. 729 del 07/04/2025), operando le seguenti variazioni sul Capitolo di Bilancio dell’Ente 
n.9357:
 DISIMPEGNO della somma di € 2.277,20 dall’impegno definitivo n.1214_2025 (Costo del Servizio 

INAZ 2025), portando la dotazione complessiva dell’impegno stesso da € 17.080,00 ad € 14.802,80;
 INTEGRAZIONE dell’impegno definitivo n.20_2026 (Costo del Servizio INAZ 2026) con la somma di 

€ 3.643,92, trasformando in definitivo per pari importo (€ 3.643,92) l’impegno provvisorio n. 598_2026 
e portando la dotazione complessiva dell’impegno n.20_2026 da € 17.080,00 ad € 20.723,92;

 alla integrazione degli impegni definitivi per Lavori, accesi per le annualità 2025 e 2026 sul Capitolo di 
Bilancio dell’Ente 9357, nel seguente modo:
 impegno 1221/2025, operare una VARIAZIONE IN AUMENTO di € 6.512,20, integrando la dotazione 

complessiva dell’impegno da € 1.232.381,39 a € 1.238.893,59, con le seguenti somme:
- € 2.277,20 disimpegnati dall’impegno definitivo n.1214_2025;
- € 4.235,00 disponibili sull’impegno provvisorio n.597_2025;



3

 impegno 21/2026, operare una VARIAZIONE IN AUMENTO di € 626,08, integrando la dotazione 
complessiva dell’impegno da € 1.240.430,00 a € 1.241.056,08, con le seguenti somme:

- € 626,08 disponibili sull’impegno provvisorio 598_2026;
Dato atto che le corrette imputazioni, i disimpegni e le integrazioni, adottati con il presente atto, lasciano 
inalterate le somme appostate sul Capitolo di Bilancio dell’Ente 9357 per il 2025 e il 2026, pari a € 
1.332.700,00 per ciascuna annualità, come di seguito dettagliato:

CAPITOLO 9357_2025

IMPEGNI
IMPORTO 

INIZIALE
VARIAZIONE IMPORTO FINALE

definitivo 1214/2025

(Costo del Servizio 

INAZ 2025)

€         17.080,00 -   € 2.277,20 €        14.802,80

provvisorio 597/2025
(gara INAZ 2025) 

€           4.235,00 -   € 4.235,00  €                 0,00

definitivo 1221/2025

(Lavori 2025)
€   1.232.381,39 +      € 6.512,20 €   1.238.893,59

definitivo 1222/2025

(Somme a 
disposizione 2025)

€        74.460,00 €        0,00 €        74.460,00

definitivo 1220/2025

(Elaborazione buste 
paga 01 e 02 2025)

€          3.288,61 €        0,00 €          3.288,61

definitivo 42/2025

(Sorveglianza 
01-04 2025)

€         1.220,00 €        0,00 €         1.220,00

definitivo 2323/2025

(contributi  ANAC)
€              35,00 €        0,00 €              35,00

TOTALE 2025 €  1.332.700,00 €        0,00 €  1.332.700,00

CAPITOLO 9357_2026

IMPEGNI
IMPORTO 

INIZIALE
VARIAZIONE IMPORTO FINALE

definitivo 20/2026

(Costo del Servizio 

INAZ 2026)

€         17.080,00 +      € 3.643,92 €          20.723,92

provvisorio 598/2026
(INAZ 2026) 

€          4.270,00
-   € 3.643,92

€                   0,00
-         628,08

definitivo 21/2026

(Lavori 2026)
€   1.240.430,00 +         € 628,08 €     1.241.056,08

definitivo 22/2026
(Somme a 

disposizione 2026)
€       70.920,00 €        0,00 €       70.920,00

TOTALE 2026 €  1.332.700,00 €        0,00 €  1.332.700,00



4

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 D.Lgs.18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;
Richiamate le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 n. 21 del 14.04.2025: “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 

267/2000 – Periodo 2025/2027 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, Programmazione del 
fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e 
Valorizzazioni immobiliari. Approvazione definitiva”. 3 

 n. 22 del 14.04.2025: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi 
dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione 
definitiva”. 

 n. 23 del 14/04/2025 avente ad oggetto “ Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione 
definitiva.”; 

 n. 34 dell’08.07.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n. 146 del 28/05/2025 di 
“variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027. ex art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 
267/2000, al documento unico di programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2025-2027”; 

 n. 35 dell’08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 – Assestamento di 
bilancio 2025 (Art. 193 e art. 175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267)”;

 n. 248 dell’11.9.2025: “ Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2025- 2027 ex Art. 175, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, al DUP 2025-2027 e al PEG 2025-2027”;

Richiamate altresì le Deliberazioni Presidenziali:
 n. 167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – Definitivo, ai sensi dell’art. 169 

D.Lgs. 267/2000, per l’anno 2025; 
 n. 174 del 17.06.2025 avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 – 

Approvazione”;
Dato atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del vigente Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza;
Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147-bis - comma 
1 - D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
Visti
 Il TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
 Lo Statuto della Provincia di Benevento;
 Il vigente Regolamento sull’ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

DETERMINA
per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:
1 DI PROCEDERE 
 alla corretta imputazione dell’importo di aggiudicazione (€ 35.526,72) della spesa per la realizzazione del 

Servizio di elaborazione delle buste paga e di tutti gli adempimenti obbligatori successivi e connessi del 
personale idraulico forestale O.T.I., O.T.D. e I.T.I. in servizio presso la Provincia di Benevento (determina 
dirigenziale n. 729 del 07/04/2025), operando le seguenti variazioni sul Capitolo di Bilancio dell’Ente 
n.9357:
 DISIMPEGNO della somma di € 2.277,20 dall’impegno definitivo n.1214_2025 (Costo del Servizio 

INAZ 2025), portando la dotazione complessiva dell’impegno stesso da € 17.080,00 ad € 14.802,80;
 INTEGRAZIONE dell’impegno definitivo n.20_2026 (Costo del Servizio INAZ 2026) con la somma di 

€ 3.643,92, trasformando in definitivo per pari importo (€ 3.643,92) l’impegno provvisorio n. 598_2026 
e portando la dotazione complessiva dell’impegno n.20_2026 da € 17.080,00 ad € 20.723,92;

 alla integrazione degli impegni definitivi per Lavori, accesi per le annualità 2025 e 2026 sul Capitolo di 
Bilancio dell’Ente 9357, nel seguente modo:



5

 impegno 1221/2025, operare una VARIAZIONE IN AUMENTO di € 6.512,20, integrando la dotazione 
complessiva dell’impegno da € 1.232.381,39 a € 1.238.893,59, con le seguenti somme:

- € 2.277,20 disimpegnati dall’impegno definitivo n.1214_2025;
- € 4.235,00 disponibili sull’impegno provvisorio n.597_2025;

 impegno 21/2026, operare una VARIAZIONE IN AUMENTO di € 626,08, integrando la dotazione 
complessiva dell’impegno da € 1.240.430,00 a € 1.241.056,08, con le seguenti somme:

- € 626,08 disponibili sull’impegno provvisorio 598_2026;
2 DI PRECISARE CHE le corrette imputazioni, i disimpegni e le integrazioni, adottati con il presente atto, 

lasciano inalterate le somme appostate sul Capitolo di Bilancio dell’Ente 9357 per il 2025 e il 2026, pari a € 
1.332.700,00 per ciascuna annualità, come riportato nelle tabelle in narrativa;

3 DI ATTESTARE, che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett.e) della Legge n. 190/2012, 
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001; 

4 DI DARE ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del vigente Piano per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;

5 DI DARE ATTO, infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, 
all’Albo Pretorio online, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché 
nella sezione di Amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 

Il RUP
f.to (Arch. Michele Orsillo)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 6 PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL TERRITORIO - 
DIGITALIZZAZIONE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Piano Finanziario Missione/Programma Capitolo Esercizio

1.03.02.09.012 09.05 9357 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

597 N. 3401 € 4.235,00 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

Delega ex L.R. 11/96 in materia di Forestazione e bonifica montana -  lavori 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


